
D.R.A.   n. ____________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLA SALUTE

DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE STRATEGICA
Area Interdipartimentale 3 Statistica Sistemi Informativi Monitoraggi

Contributi straordinari per interventi di promozione sociale in favore di:
1)Croce Rossa Italia-Comitato di San Salvatore di Fitalia Odv- Impegno di spesa € 70.000,00;
2)Comune di Cianciana- Impegno di spesa € 40.000,00

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge  regionale  29  dicembre  1962  n.  28  recante  “Ordinamento  del  Governo  e
dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana”;
VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;
VISTO il  Decreto Legislativo  502/92 recante  “Riordino della  disciplina  in  materia  sanitaria,  a
norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante "Armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio";
VISTO l’articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n.3 in virtù del quale, a decorrere dall’1
gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011 e
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  Decreto  Presidenziale  27 giugno 2019 n.  12 recante "Regolamento  di  attuazione del
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.
9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e
integrazioni;
VISTA la Legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 ed in particolare l’art. 9 “snellimento dei controlli
della Ragionerie Centrali”;
VISTA la Legge regionale 22 febbraio 2023 n.2 “Disposizioni  programmatiche e  correttive per
l’anno 2023. Legge di stabilità regionale”;
VISTA la Legge regionale 22 febbraio 2023. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2023-2025;
VISTA  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.106  del  01.03.2023 "Bilancio  di  previsione  della
Regione  Siciliana  2023-2025,  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118,  Allegato  4/1-  9.2.
Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori"; 
VISTO il  decreto  del  Dirigente  Generale   ad  interim del  Dipartimento  per  la  Pianificazione
Strategica n.322 del 13/04/2023, in virtù del quale è stato conferito, a far data dal 03/04/2023, al

1

VINCENZA.CARAFFA
Font monospazio
1391



Dott.Federico Ferro l’incarico  di  Dirigente  dell’Area  Interdipartimentale  3  “Sistemi  informativi,
Statistica e Monitoraggio”; 
VISTA la legge regionale 21 novembre 2023 n. 25 recante “Disposizioni finanziarie varie.Modifiche di
norme” ed in particolare l’art.24 “contributi straordinari per interventi di promozione sociale” con il quale
si autorizzano le spese per gli interventi nel medesimo articolo indicati;
VISTE, in particolare, le autorizzazioni di spesa di cui all’articolo 24 della legge regionale n. 25/2023 per
gli interventi di seguito elencati:
-articolo 24, comma 2, lettera g) alla Croce Rossa Italia-comitato di San Salvatore di Fitalia Odv, per il
perseguimento delle finalità statutarie, l’importo di € 70.000,00;
-articolo  24  comma  2,  lettera  ll)  al  Comune  di  Cianciana,  per  la  realizzazione  di  un  ambulatorio
infermieristico comunale, l’importo di € 40.000,00;
VISTA la  nota  del  Dipartimento  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali  e  del  Dipartimento  per  la
Pianificazione  Strategica  prot.  n.  49553  del  29/11/2023,  con  la  quale,  ai  fini  di  una  più  corretta
imputazione dei seguenti due interventi, è stato chiesto il trasferimento degli stessi dal Dipartimento della
Famiglia e delle Politiche Sociali al Dipartimento per la Pianificazione Strategica:
-articolo  24,  comma  2  lettera  g)  legge  regionale  n.25/2023  alla  Croce  Rossa  Italia-comitato  di  San
Salvatore di Fitalia Odv, per il perseguimento delle finalità statutarie, l’importo di € 70.000,00-Intervento
attribuito  al  Dipartimento  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali  da  trasferire  al  Dipartimento  della
Pianificazione Strategica;
-articolo 24 comma 2 lettera ll) legge regionale 25/2023 al Comune di Cianciana, per la realizzazione di
un ambulatorio infermieristico comunale, l’importo di € 40.000,00-Intervento attribuito al Dipartimento
della Famiglia e delle Politiche Sociali, da trasferire al Dipartimento della Pianificazione Strategica;   
VISTO il D.D. n. 2323 del 30/11/2023 dell’Assessorato dell’Economia-Dipartimento Bilancio e Tesoro-
Ragioneria Generale della Regione con il quale sono stati istituiti i seguenti nuovi capitoli:

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE
Dipartimento per la Pianificazione Strategica
Missione 12-Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma 7-Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali
Titolo 1-Spese correnti
MacroAggregato 1.04-Trasferimenti correnti: +70.000,00 
Nuova  Istituzione  –  Capitolo  413745 Trasferimenti  correnti  ad  istituzioni  sociali  private  per  la
realizzazione di interventi e programmi di promozione sociale: +70.000,00 
Codice: U.1.04.04.01.000
L.R. 25/2023 art.24 comma 2 lett. G ( Croce Rossa Italia-comitato di San Salvatore di Fitalia Odv, per il
perseguimento delle finalità statutarie)

Titolo 2-Spese in conto capitale
Macroaggregato 2.03-Contributi agli investimenti: +40.000,00
Nuova Istituzione-Capitolo 812439 Contributi  agli  investimenti  ad amministrazioni  pubbliche per  la
realizzazione di interventi programmati di promozione sociale: +40.000,00
Codice: U.2.03.01.02.000
L.R.  25/2023 art.24 comma 2 lett.  ll)  (Comune di  Cianciana,  per  la  realizzazione  di  un  ambulatorio
infermieristico comunale);

PRESO ATTO che la gestione e movimentazione dei citati capitoli 413745 e 812439 è stata assegnata
all’Area Interdipartimentale 3; 
PRESO ATTO, altresì della seguente documentazione:
-nota prot. n. 51 del 15/12/2023 emanata dalla Croce Rossa Italiana Comitato di San Salvatore di Fitalia
ODV con la quale viene trasmessa copia del contratto sottoscritto tra le parti per l’acquisto dell’ambulanza
nonché copia della quietanza del pagamento in acconto per conferma d’ordine per un importo complessivo
di € 84.173,90;

2



-relazione prot. n. 15056 del 18/12/2023 trasmessa dal Comune di Cianciana dove vengono illustrati gli
interventi (lavori di sistemazione e forniture di arredamenti ed attrezzature) necessari per la costituzione di
un ambulatorio infermieristico comunale per un importo di € 40.000,00;  
RITENUTO pertanto di poter procedere alla concessione dei relativi contributi straordinari in favore: 
1)della  Croce Rossa Italia-comitato di San Salvatore di Fitalia Odv, per il  perseguimento delle finalità
statutarie € 70.000,00 impegnando tale somma;
2) del Comune di Cianciana, per la realizzazione di un ambulatorio infermieristico comunale € 40.000,00
impegnando tale somma;
CONSIDERATO che la somma di € 70.000,00 stanziata in favore della  Croce Rossa Italia-comitato di
San Salvatore di  Fitalia  Odv  trova copertura sul  capitolo di  spesa 413745 "Trasferimenti  correnti  ad
istituzioni sociali private per la realizzazione di interventi e programmi di promozione sociale"  codice
U.1.04.04.01.000  del  Bilancio  della  Regione  Sicilia,  esercizio finanziario  2023 e che la  somma di  €
40.000,00 stanziata  in  favore del  Comune di  Cianciana trova copertura sul  capitolo di  spesa  812439
“Contributi agli investimenti ad amministrazioni pubbliche per la realizzazione di interventi programmati
di promozione sociale” codice U.2.03.01.02.000 del Bilancio della Regione Sicilia, esercizio finanziario
2023;
VISTI  gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i., che sancisce l’obbligo di
pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi
economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati, nonché l’obbligo di pubblicazione dell’elenco dei
soggetti beneficiari;        

D E C R E T A

Art. 1
   Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, sono

assunti i seguenti impegni:
           1) in favore della Croce Rossa Italia-comitato di San Salvatore di Fitalia Odv con sede in Via Caduti sul

Lavoro-San  Salvatore  di  Fitalia  (ME)-Partita  IVA  03423820830,  per  il  perseguimento  delle  finalità
statutarie  (acquisto  di  n.  1  ambulanza),  per  la  somma di  €  70.000,00  sul  capitolo  di  spesa   413745
"Trasferimenti  correnti  ad istituzioni  sociali  private per  la  realizzazione di  interventi  e  programmi di
promozione  sociale"  codice  U.1.04.04.01.000  del  Bilancio della  Regione Sicilia,  esercizio  finanziario
2023;

              2) in favore del Comune di Cianciana con sede in Via Papa Giovanni XXIII n.9-Cianciana (AG)-Partita
IVA 00177830841, per la realizzazione di un ambulatorio infermieristico, per la somma di € 40.000,00 sul
capitolo di spesa 812439 “Contributi agli investimenti ad amministrazioni pubbliche per la realizzazione
di interventi programmati di promozione sociale”  codice U.2.03.01.02.000  del Bilancio della  Regione
Sicilia, esercizio finanziario 2023;

Art.  2
Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale del Dipartimento per la Pianificazione Strategica ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.
R. n. 9/2015 e successivamente alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per la registrazione,
ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9.

  Palermo,    

                                                                                      Il Dirigente dell’Area I3                          
                                                                                        Dott. Federico Ferro                      

3

VINCENZA.CARAFFA
Font monospazio
19/12/2023


		2023-12-19T13:26:33+0100
	FEDERICO FERRO




